
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

 
HOTĂRĂRE 

pentru revocarea/validarea unui membru de drept al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

a Judeţului Buzău 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre,  înregistrat la nr. 543/10.01.2024; 

- raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală, înregistrat la  
nr. 544/10.01.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Inspectoratului de Poliție  Județean Buzău înregistrată sub  
nr. 200/05.01.2024; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 19/28.01.2021, 
pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare – formă 
actualizată; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 157/23.06.2022, 
privind revocarea/validarea unor membri de drept ai Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică a Judeţului Buzău, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului  
nr. 787/2002; 

- prevederile art. 17 – 20 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei Române, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin.(1) lit. f) şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se revocă din calitatea de membru  al Autorităţii Teritoriale de 

Ordine Publică a Judeţului Buzău, domnul Pantazi Virgil - Laurențiu, fost 
inspector șef al Inspectoratului de Poliție Județean Buzău. 



Art. 2. Se validează în calitate de membru  al Autorităţii Teritoriale de 
Ordine Publică a Judeţului Buzău domnul Constantin Octavian - Florentin, 
împuternicit să îndeplinească atribuțiile de inspector șef al Inspectoratului de 
Poliție Județean Buzău. 

 
Art. 3. Pe data prezentei, art. 5, poziţia 3 din Hotărârea Consiliului 

Judeţean Buzău nr. 157/23.06.2022 se modifică corespunzător prevederilor 
acestei hotărâri. 
 

Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău şi persoanei validate, precum și 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

              CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
                 MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 9 
BUZĂU, 18 IANUARIE 2024 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
 
   Nr. 543/10.01.2024 
 
 
 
 
 
 

 
REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind revocarea/validarea unui 
membru de drept al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

a Judeţului Buzău 
 
 
 
 

În componența Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică este membru de 
drept -  conform Regulamentului de organizare şi funcţionarea  ATOP aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr.787/2002 – șeful inspectoratului de poliție 
județean. 

Având în vedere noua numire în această funcție  propun modificarea 
componenţei ATOP cu persoana nominalizată. 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE  
                 PUBLICĂ LOCALĂ 
 
         Nr. 544/10.01.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind revocarea/validarea unui 

membru de drept al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 
a Judeţului Buzău 

 
 

Prin adresa Inspectoratului de Poliție Județean Buzău, înregistrată sub 
numărul 200/05.01.2024 ni se aduce la cunoștință faptul că începând cu data 
de 30.12.2023, domnul comisar șef de poliție Pantazi Virgil – Laurențiu și-a 
încetat raporturile de serviciu cu drept la pensie. 

Ca urmare a celor de mai sus, potrivit art. 9 alin. (1) din Hotărârea 
Guvernului nr. 787/2002  privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a autorităţii teritoriale de ordine publică, calitatea de membru al 
aceste structuri se pierde în cazul în care titularul nu mai îndeplineşte funcţia 
care a determinat desemnarea sa. 

Ţinând cont de adresa mai sus enunțată prin care domnul Constantin 
Octavian – Florentin, comisar șef de poliție se împuternicește să îndeplinească 
atribuțiile aferente funcției vacante de inspector șef al acestei instituții – conform 
Proiectului Dispoziției Zilnice a I.G.P.R. nr. 44446/29.12.2023, susţinem 
validarea acestuia în componența Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a 
Judeţului Buzău,  conform art. 1 alin. (2) și art. 9 alin. (1) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002. 
 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 
 

 



 


	9. PRHotValidare

